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یادداشت
 آغاز موج جدید تروریسم 

در پاکستان 
میراحمدرضا مشرف؛ کارشناس مسائل 
شبه قاره  وقــوع انفجار خونین در یکی از 
مساجد شیعیان در شهر پیشاور پاکستان و 
شهادت بیش از 60 نفر از نمازگزاران و بر عهده 
گرفتن مسئولیت این حمله از سوی داعش 
موجب شده این روزها بحث تروریسم در این 
کشور بار دیگر در کانون توجه قــرار گیرد. در 
این راستا عمران خان، نخست وزیر پاکستان 
در جلسه اخیر کمیته عالی برنامه اقدام ملی 
)کمیته ای که در سال 2015 به منظور مقابله با 
تروریسم در این کشور ایجاد شد( تأکید کرد: 
پاکستان به هیچ وجه رویکرد مدارا را در برابر 
تروریست ها در پیش نخواهد گرفت. با این 
حال بسیاری معتقدند سیاست گذاری های 
اسلام آباد در مبارزه با تروریسم در سال های 
اخیر چندان روشن نبوده و عملکرد پر نوسان 
و ســردرگــمــی را پــشــت ســر گــذاشــتــه اســت. 
دیدگاه های متفاوت و حتی متناقض دولت 
در مـــورد حــضــور و فــعــالــیــت داعـــش در ایــن 
کشور که گاهی سعی در کمرنگ نشان دادن 
اهمیت فعالیت ایــن گــروه دارد و در مقابل، 
بعضی اوقـــات شــرایــط را بسیار هشدارآمیز 
تلقی می کند، تنها بخشی از این رویکردهای 
منفعلانه را نشان می دهد. امــا در میان این 
ــام  ــت، آمــارهــا و ارق سستی و ســردرگــمــی دولـ
حکایت از آن دارد که اقدامات تروریستی در 
این کشور حداقل در بازه زمانی یک ساله اخیر 
به شدت افزایش پیدا کرده چنان که بر مبنای 
آمــار مرکز مطالعات صلح پاکستان تنها در 
سال 2021 دست کم 207 حادثه تروریستی رخ 
داده که در مقایسه با سال پیش از آن افزایشی 
45درصدی را نشان می دهد. دقیقاً بر اساس 
چنین آماری است که وزیر کشور پاکستان از 
اصابت موج تازه تروریسم به این کشور خبر 
می دهد. اما در زمینه عواملی که در شکل گیری 
و خیزش این موج جدید تروریسم در پاکستان 
دخیل بوده اند، می توان به دو مــورد مهم زیر 

اشاره کرد.
یــک. استقرار دولــت طالبان در افغانستان؛ 
ــاور بــســیــاری از تــحــلــیــلــگــران ســیــاســی،  ــ بــه ب
تقویت مــواضــع طالبان و در نهایت سلطه 
کامل ایــن گــروه بر افغانستان، نقش بسیار 
پررنگی در گسترش تحرکات تروریستی در 
پاکستان ایفا کــرده اســت. شاید بــتــوان این 
نقش آفرینی را از دو بعد کاملاً متفاوت مورد 
توجه قرار داد. نخست می توان به بحث اعلام 
تشکیل یــک دولــت اســلامــی توسط طالبان 
و تــلاش گــروه هــای افــراطــی مذهبی پاکستان 
بـــرای اســتــقــرار نظامی مشابه در ایــن کشور 
اشاره کرد. اظهارات شگفت انگیز مولانا فضل 
الرحمان، رهبر معنوی طالبان پاکستان در 
مورد نامشروع بودن حکومت فعلی این کشور 
و پیش بینی سرنوشت مشابه عمران خان با 
اشرف غنی کاملاً گویای این موضوع است که 
آن هــا هر نــوع اقدامی را در برابر دولــت فعلی 
مشروع ارزیابی می کنند. اما در بعد دوم و تا 
حــدی زیـــادی متفاوت از بعد اول، گسترش 
تحرکات تروریستی در پاکستان را می توان به 
محدودیت های طالبان بر فعالیت گروه هایی 
چون داعش و طالبان پاکستانی در افغانستان 
مرتبط دانست؛ اقدامی که موجب شده بخش 
ــاره بــه ســوی پاکستان  ــ عــمــده ای از آن هـــا دوب
سرازیر شوند. اگرچه به طور طبیعی پاکستان 
باید از اقــدامــات طالبان علیه گــروه هــای فوق 
خشنود باشد، اما مشکل اینجاست طالبان با 
مخالفت با حصارکشی مرزها و عدم کنترل بر 
نواحی مرزی میان دو کشور، عملاً امکان مبارزه 
مؤثر با این گروه ها را از دولت اسلام آباد سلب 
کرده و در مقابل به این گروه ها قابلیت تحرک و 
جابه جایی آزادانه در دو سوی مرزها را می دهد.         
دو. رقابت میان داعــش و طالبان پاکستان؛ 
ــلام مــوجــودیــت داعـــش خــراســان  ــان اعـ  از زمـ
در منطقه، دردســرهــای زیــادی بــرای تحریک 
 طالبان پاکستان ایجاد شده است، به ویژه با 
در نظر گرفتن ایــن مهم که ظهور داعــش در 
زمانی رخ داد که گروه های افراط گرای پاکستانی 
با تشتت و پراکندگی درونی زیادی مواجه بوده 
و افــراد زیــادی از میان آن هــا به داعــش ملحق 
شدند. در سال های اخیر و همزمان با افول 
قدرت داعــش، طالبان پاکستان موفق شدند 
به اوضــاع خــود سر و سامان داده و تا حدی 
انسجام خود را بازیابند. در چنین موقعیتی 
اقــدامــات نظامی و عملیات های تروریستی 
نوعی عرض اندام و نشانه موفقیت هر یک از 

این گروه ها تلقی می شود. 
ــت  ــه دولـ ــت کـ ــه هــمــیــن دلـــیـــل اســ دقـــیـــقـــاً بـ
اسلام آباد هم نگران تأثیرگذاری این رقابت بر 
مذاکراتش با طالبان پاکستانی و اتخاذ مواضع 

انعطاف ناپذیر از سوی این گروه است.
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همزمان با اقدام ایالات متحده، دولت 
ــه بــحــران  ــرد در پــاســخ ب ــلام کـ ــن اعــ ــ ژاپ
اوکراین واردات نفت و فراورده های نفتی 
از روسیه را ممنوع می کند. به گزارش 
فارس، »هیروکازو ماتسونو« دبیر کابینه 
ژاپــن روز چهارشنبه در یک کنفرانس 
خبری اعلام کرد: دولت توکیو با جامعه 
بین المللی و شرکای خود در »گروه 7« 
همکاری می کند و در راستای تحولات 
اوکراین واردات نفت و فراورده های نفتی 

از روسیه را تحریم می کند. 
ــاس،  ــزاری ت ــرگ ــاس گــــزارش خــب ــر اســ ب
ــاره  ماتسونو در پاسخ به پرسشی درب
موضع ژاپن در برابر بحران اوکراین گفت: 
ما مایلیم به طور مناسب اقداماتی که در 
همکاری با جامعه بین المللی و به ویژه 
دوستان نزدیکمان در گروه 7 مؤثر واقع 
شــونــد را مـــورد مطالعه و بــررســی قــرار 

دهیم.
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا روز 
گذشته با امضای یک فرمان اجرایی 
واردات نفت و گاز و انــرژی را از روسیه 
تحریم کــرد. پیش از آن انگلیس نیز 
اعلام کرد خرید نفت و گاز از روسیه را 

ممنوع می کند. 
با این حال بیشتر کشورهای اروپایی که 
به نفت و گــاز روسیه وابسته هستند 
اعــلام کــرده انــد در ایــن زمینه از آمریکا 
تبعیت نخواهند کرد. در همین راستا، 
انــجــمــن اتــومــبــیــل آمــریــکــا اعـــلام کــرد 
قیمت بنزین در آمریکا بــه بالاترین 
رقــم در تاریخ ایــن کشور رسید. بنا بر 
اعـــلام ایــن مــؤســســه، قیمت هــر گالن 
بنزین به 4.173 دلار رسید که بالاترین 
 قیمتی است که مؤسسه تاکنون ثبت 

کرده است.

ژاپنبهتبعیتازآمریکا،نفتروسیهراتحریممیکند

سامورایی حلقه به گوش!

علوی  رجب طیب اردوغانی 
ــال پــیــش مدعی  کــه چــنــد سـ
حــمــایــت از مــلــت فلسطین 
بود، روز گذشته از رئیس رژیم 
صهیونیستی در آنکارا میزبانی 
کرد. در همین راستا، اسحاق 
هــرتــزوگ روز گذشته فلسطین اشغالی را برای 
سفر دو روزه به ترکیه تــرک کــرد. ایــن نخستین 
سفر یــک مقام صهیونیست بــه ترکیه از سال 
200۸ و نخستین سفر رئیس این رژیــم از سال 
2003 تلقی می شود. هرتزوگ طی اظهاراتی در 
فرودگاه پیش از پرواز به ترکیه گفت: »روابط بین 
اسرائیل و ترکیه دچار فراز و فرودهایی بوده است، 
ولی ما می دانیم این روابط را چطور بسازیم تا در 
عمل و احترام متقابل تجلی پیدا کند«. به نوشته 
رسانه های صهیونیستی، وی در این باره توضیح 
داد: »مطمئناً وقتی نظم جهانی تضعیف می شود، 
خوب و درست است که مشارکت و ثبات در منطقه 
ما باقی بماند. همه )با ترکیه( موافق نیستند، این 
رابطه در سال های اخیر لحظات ساده ای نداشته 
اســت«. رئیس رژیــم صهیونیستی اضافه کرد: 
»روابــط اسرائیل و ترکیه مهم است. شاید ما در 
مــورد همه چیز توافق نداشته باشیم ولی سعی 
خواهیم کرد رابطه را بازسازی کنیم«. هرتزوگ 
سپس در صفحه توییتر خود نوشت: »اکنون به 
همراه همسرم میشال برای بازدید از ترکیه به دعوت 
رئیس جمهور رجب طیب اردوغان پرواز می کنم 
که این مضاف بر گفت وگوهایی است که از زمان 
ورود من به ریاست ]اسرائیل[ برقرار کردیم. روابط 
با ترکیه یک منفعت اسرائیلی و منطقه ای است. 
امیدوارم این دیدار منجر به گفت وگوی عمیق تری 

بین ترکیه و اسرائیل شود«.

همگرایی پس از واگرایی ◾
پیش از این نیز هیئت متشکل از مقام های ارشد 
ترکیه ای که به فلسطین اشغالی سفر کردند، با 
رئیس رژیم صهیونیستی و دیگر مقامات این رژیم 
دیدار و رایزنی داشتند. این هیئت بلندپایه ترکیه ای 
به ریاست »ابراهیم کالین« سخنگو و مشاور ارشد 

رئیس جمهور ترکیه و »سادات اونال« معاون وزیر 
امور خارجه ترکیه به منظور زمینه سازی برای سفر 
رئیس  رژیم صهیونیستی به ترکیه وارد فلسطین 
اشغالی شده بود. رئیس جمهور ترکیه نیز چندی 
پیش با مثبت توصیف کــردن سفر رئیس رژیم 
صهیونیستی به این کشور، مدعی شد این امر 
بــه بهبود روابـــط آنــکــارا-تــل آویــو کمک می کند. 
اردوغان تأکید کرده بود: با این سفر مرحله جدیدی 
در روابــط دو طرف آغاز خواهد شد. ترکیه و رژیم 
صهیونیستی از می 201۸ و پس از اینکه آنکارا به 
بهانه افزایش حملات صهیونیست ها به نوار غزه 
و تصمیم »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا 
برای انتقال سفارتخانه از تل آویو به قدس اشغالی، 
سفیر اسرائیل را اخــراج کــرد، به صــورت متقابل 

سفیر نداشتند.

اعــتــراض جــوانــان ترکیه ای بــه سیاست های  ◾
صهیونیستی

در همین حــال، گــروهــی از جــوانــان ترکیه ای در 
آستانه ورود رئیس رژیم صهیونیستی به خاک 
این کشور، ضمن پایین کشیدن پرچم های این 
رژیم از خیابان ها، آن ها را آتش زدند. این جوانان 
که از اعضای اتحادیه جوانان آناتولی بودند، پس 

از پایین کشیدن پرچم صهیونیست ها، آن ها را در 
خیابان به آتش می کشیدند و به جای آن پرچم های 
فلسطین را نصب می کردند. این گزارش در حالی 
منتشر شده که رسانه های ترکیه ای روز سه شنبه در 
خبری مشابه گزارش دادند برخی از مردم استانبول 
ــردادن شعار »الله اکــبــر« و فریاد »مــرگ بر  با سـ
اسرائیل« و »مــرگ بر آمریکا« انزجار خــود را از 
سفر هرتزوگ ابراز کرده و پرچم این رژیم را به آتش 
کشیدند. حاضران در میدان تقسیم استانبول 
هرگونه عادی سازی روابــط با تل آویو را محکوم و 
تأکید کردند تا آخرین قطره خون از آرمان مقدس 

فلسطین حمایت می کنند.

حماس؛ کارت بازی اردوغان ◾
روزنــامــه »حریت« ترکیه به تازگی در ایــن زمینه 
مدعی شــد آنــکــارا حــدود یــک ســال و نیم است 
مذاکراتی محرمانه با تعدادی از کشورهای منطقه 
انجام می دهد که شاید هــدف از آن پیدا کردن 
محل اقامت جدید بــرای اعضای حماس باشد. 
ــود: آنــکــارا به اطلاع  در ادامــه ایــن گــزارش آمــده ب
حماس رســانــده اعضای نظامی ایــن جنبش در 
ترکیه نخواهند ماند و ترکیه کمک نظامی به 
حماس نمی کند؛ اما فعالیت های سیاسی حماس 

در این کشور ادامه پیدا خواهد کرد. این گزارش در 
حالی منتشر شد که پیش از آن، کانال 13 تلویزیون 
رژیم صهیونیستی به نقل از چند مقام بلندپایه 
صهیونیست خبر داده بود از جمله شروط تل آویو 
ــط با آنکارا محدودیت فعالیت  بــرای بهبود رواب
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( در 
ترکیه بوده است. بنا بر گزارش یاد شده، دستگاه 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی در گفت و گوهای 
داخلی دربــاره ترکیه تأکید کــرده هر گونه فرایند 
بــرای عــادی ســازی روابــط باید شامل محدودیت 

فعالیت های حماس در ترکیه باشد.

بهای سنگین روابط با صهیونیست ها ◾
ــاره انگیزه و دلایــل رجب طیب اردوغـــان برای  درب
گــام برداشتن در مسیر نزدیکی و عــادی ســازی 
مناسبات با رژیم صهیونیستی دلایل مختلفی 
مطرح می شود  که مهم ترین آن ها را می توان تلاش 
برای گذار از بحران اقتصادی و نیز جلب حمایت 
لابی های صهیونیستی آمریکایی از حزب عدالت 
و توسعه برای باقی ماندن در قدرت در انتخابات 
آینده دانست. پــروژه جدید اردوغــان برای خروج 
از بحران داخلی از دالان عادی سازی مناسبات با 

تل آویو، می تواند باعث سقوط او شود.

 همکاری اطلاعاتی
- انعقاد همکاری اطلاعاتی بین سرویس 
اطلاعات و عملیات ویژه )موساد( و سرویس 
اطـــلاعـــات و امــنــیــت مــلــی تــرکــیــه )مــیــت( در 

تابستان 195۸
- یــکــی از نــمــونــه هــای هــمــکــاری: دستگیری 
عبدالله اوجالان، رهبر حزب کارگران کردستان 

در سال 1999

 بحران سیاسی در روابط دوجانبه
- شکل گیری بحران در روابط دوجانبه با حمله کماندوهای یگان 
ویــژه شایتِتِ 13 نیروی دریایی اسرائیل در آب هــای آزاد دریای 
مدیترانه به کاروان ماوی مرمره و شهادت 9 فعال ترکیه ای که راهی 

غزه بودند. 

 جنگ های لفظی اردوغان و نتانیاهو
ــزاران  ــ ــ ــجــمــع ه ــارس 201۸ ت ــ ــ - در 30 م
ــوار غـــزه و فلسطین  فلسطینی در مـــرز نـ
اشغالی بــه درگــیــری مــیــان فلسطینیان و 
نظامیان صهیونیست انجامید 
 کــه مــوجــب شــهــادت دست کم 
12 فلسطینی شد. در واکنش 
بــه ایــن وحــشــی گــری، اردوغـــان 

طی سخنرانی در کنگره حزب عدالت و توسعه 
ترکیه گفت آیا آن هایی که از عملیات ترکیه در 
عفرین انتقاد می کنند کشتار فلسطینیان 
ــوســط اســرائــیــل را نمی بینند؟  ــاه ت ــی گــن ب
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر وقــت رژیم 

صهیونیستی هم در واکنش به این سخنان 
اردوغـــان، ارتــش اسرائیل را با اخلاق ترین 
ارتش دنیا خواند و گفت: ارتش ما حاضر 
بــه شنیدن موعظه از کسانی نیست که 

سال ها مردم بی گناه )کردها( را بمباران می کنند.

 روابط تجاری
- حجم معاملات ترکیه و اسرائیل به تدریج 
در سال های 2010 تا 2021 از 3.4 میلیارد 
به ۸.1 میلیارد دلار افزایش یافته و رکورد 
تازه ای در تاریخ تجاری و اقتصادی دو 

جانبه ثبت کرد. 
- صــادرات 6.1 میلیارد دلاری ترکیه 

به اسرائیل
- واردات 1.9 میلیاردی از اسرائیل

- امضای قرارداد تجارت آزاد در سال 1996
- امضای معاهده پیشگیری از مالیات مضاعف در سال 1997

- امضای معاهده سرمایه گذاری دوجانبه در سال 199۸

- ترکیه؛ ششمین مقصد صادراتی اسرائیل؛ مواد شیمیایی و 
مشتقات نفتی، تجهیزات نظامی عمده آن

- در سمت مقابل: ترکیه پوتین و البته تجهیزات نظامی به 
اسرائیل صادر می کند

 همکاری نظامی
 - مذاکره ترکیه بر سر خرید ماهواره افق و سامانه موشکی آرو 

از رژیم اسرائیل در سال 2007
 - ارتقای جنگنده های اف 4 فانتوم 

و اف 5 تایگر ترکیه با رقم 900 میلیون 
دلار توسط اسرائیل

- ارتقای 170 تانک M60A1 سابرا با رقم 
6۸7 میلیون دلار توسط اسرائیل

ــم ــا رقـ ــ ــاد هـــــــرون بـ ــپـ ــهـ ــد 10 پـ ــ ــری  - خــ
 1۸3 از اسرائیل

 روابط گردشگری
 - ترکیه؛ مقصد محبوب گردشگری صهیونیست ها با فاصله

 90 دقیقه ای تا استانبول
- قرارداد لغو ویزای دو طرفه

- در ســـال 2019 نــیــم میلیون 
گردشگر اسرائیلی از ترکیه بازدید 

کردند

صاحب امتیاز: 
 مؤسسه فرهنگی قدس 

وابسته به آستان قدس رضوی

مدیرعامل و مدیر مسئول:
علی یعقوبی 

سردبیر:
امیر سعادتی

 درگذشت علی اصغر خدادوست
 پدر چشم پزشکی ایران

دکتر علی اصغر خدادوست، چشم پزشک ایرانی بود که 
در زمره متبحرترین چشم پزشکان دنیا به شمار می رفت. 

در کارنامه او افتخارات بسیاری از جمله نام گذاری به 
عنوان بهترین جراح قرنیه دنیا دیده می شود. سرانجام 

پروفسور خدادوست در بامداد شنبه ۱۹ اسفند سال 
 ۱۳۹۶ بر اثر عارضه قلبی در سن ۸۲ سالگی

 در بیمارستان پرسبیترین نیویورک درگذشت.

اوقات شرعی به افق تهران

اذان صبح فردا

اذان ظهر

12:15

04:58

اذان مغرب

18:25

غروب خورشيد

18:07
 نیمه شب شرعی

23:33
طلوع فردا

06:21

اوقات شرعی به افق مشهد

اذان صبح فردا

اذان ظهر

11:42

04:25

اذان مغرب

17:52

غروب خورشيد

17:34
 نیمه شب شرعی

22:59
طلوع فردا

05:49
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 اردوغان میزبان سرطان! اردوغان میزبان سرطان!
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تاریخچه روابط دوجانبه ترکیه و رژیم صهیونیستی به روایت آمار و ارقام 

ترکیونیسم!


